Popa, Primul Război Mondial 1914-1918, Bucureşti, 1979, p. 408-417; Général de Corps d’armée L. Koeltz, La guerre
de 1914-1918. Les opérations militaires, Paris [1966], p. 489-531; B.H. Lidell Hart, The History of the First World War, London,
1970, p. 367-458
3 „Românul” (Arad), An VII, nr. 1 din 26 octombrie/8 noiembrie 1918, p. 1
4 Ibidem, Anul V, nr. 15 din 20 ianuarie/2 februarie 1915, p. 1. Pe larg asupra situaţiei românilor din Austro-Ungaria între 1914-1918,
vezi în România în anii Primului Război Mondial, vol. 2, Bucureşti, 1987, p.

Organele de
informaţii austro-ungare vor semnala, totodată, starea de spirit a militarilor de origine română din
armata habsburgică, care dovedeau „un pronunţat şi manifest sentiment românesc”13.

Declaraţia de război a României, adresată numai Austro-Ungariei la 14/27 august 1916, avea să
zguduie puternic nu doar cercurile guvernamentale de la Viena şi Budapesta, dar şi pe toţi cei crescuţi şi
educaţi în cultul „Ungariei milenare”, ignorând şi dispreţuind naţiunea română, care îşi revendica, iată,

5 Teodor V.

72
10 Romulus Deladorna, Bucovina în anii 1914-1915, Suceava, 1915, p. 6
11 1918 la români. Desăvârşirea unităţii naţional-statale a poporului român, vol. 1 Documente externe (1879-1916), Bucureşti,
1983, doc. 131
12 „Gazeta Transilvaniei” (Braşov), An LXXVIII, nr. 258 din 28 noiembrie/11 decembrie 1915, p. 1
13 1918 la români, vol. 1, p. 684

„Suceava” – 5 ofiţeri şi 171 trupă; detaşamentele de jandarmi rurali
„Dorohoi” – 1 ofiţer şi 3 trupă; „Botoşani – 20 trupă şi „Suceava” – 1 ofiţer şi 30 trupă.
23 Ibidem, c. 91; Ibidem, fond Microfilme, rola PII.1.2 583, c. 60-62; vezi, mai pe larg, Ibidem, rola PII.5. 221, c. 227 şi urm. La 24
octombrie/6 noiembrie 1918, generalul Nicolae Petala, comandantul Corpului 4 armată, avea să dea un exemplar Ordin de zi trupelor
sale: „Se împlineşte un an de când, prăbuşindu-se împărăţia rusească, fraţii noştri basarabeni ne-au chemat la ei spre a desăvârşi
desrobirea începută şi a închega unirea întregă şi veşnică a două ţări surori.

Momentul culminant, însă, al tuturor acţiunilor desfăşurate de forţele patriotice locale în strânsă
legătură cu guvernul şi armata României, moment ce avea să încununeze o lungă şi frământată mişcare
de dezrobire, se petrecea la 15/28 noiembrie 1918, la Cernăuţi36.

30 11 noiembrie 1918-1919, p. 30-31. Cf. Rezumatul istoricului Diviziei 8..., p. 93-95.
31 Ibidem, p. 32.
32 Ion I. Nistor, Unirea Bucovinei. 28 noiemvrie 1918. Studiu şi documente, Bucureşti, 1928, p.37.
33 11 noiembrie 1918-1919, p. 37.
34 AMR, fond Microfilme, rola PII.5.221, c.

Drept aceea sute de români bucovineni
s-au înrolat în armata României liberatoare, spre a lupta pentru dezrobirea ţării lor”38.

Curând o delegaţie oficială a provinciei avea să înmâneze Regelui Ferdinand I Actul de Unire cu
România, iar „Monitorul oficial”, nr. 217 din 19 decembrie 1918/1 ianuarie 1919 va publica decretul-
lege nr. 3 744 prin care se consfinţea voinţa exprimată de Congresul General al Bucovinei.

Un an mai târziu, la 29 decembrie 1919, Camera şi Senatul României ratificau în unanimitate actul
prin care „Bucovina în cuprinsul graniţelor sale istorice este şi rămâne de-a pururea unită cu Regatul
României”39.